《广东省地方税务局 广东省财政厅 广东省住房和城乡建设厅 关于优化房地产交易环节契税征管工作的公告》解读
为进一步贯彻落实国家税务总局关于减轻纳税人办税负担的要求，简化办税流程，提升纳税服务质量，广东省地方税务局、广东省财政厅、广东省住房和城乡建设厅发布了《广东省地方税务局广东省财政厅 广东省住房和城乡建设厅 关于优化房地产交易环节契税征管工作的公告》（2015年第6号，以下简称《公告》），自2015年11月1日起，简化个人购买普通住房且该住房属于家庭唯一住房享受契税优惠政策的申请手续，取消纳税人提交房地产主管部门开具住房登记情况证明的做法，纳税人只需要如实填写《购房人家庭唯一住房承诺书》，经税务机关查核房屋登记共享信息后符合条件的，就可以享受契税优惠政策。现将《公告》的相关规定解读如下：
一、制定《公告》的背景
根据《中华人民共和国契税暂行条例》规定，个人受让、购买、受赠、交换房屋权属，应按照房屋成交价格3％－5％的税率（广东省人民政府确定广东省的契税适用税率为3％）缴纳契税。经国务院批准，财政部、国家税务总局、住房和城乡建设部在2010年9月29日发布《关于调整房地产交易环节契税个人所得税优惠政策的通知》（财税〔2010〕94号，以下简称94号文），规定个人购买普通住房，且该住房属于家庭（成员范围包括购房人、配偶以及未成年子女）唯一住房的，减半征收契税。个人购买90平方米及以下普通住房，且该住房属于家庭唯一住房的，减按1％征收契税。
在办理上述契税优惠时，为判定纳税人是否符合享受国家规定的契税优惠政策条件，主管税务机关一般要求纳税人提供户籍所在地和房产购买地住建部门出具的住房登记情况查询证明，同时，根据纳税人的申请或授权，要求当地市、县房地产主管部门通过房屋登记信息系统纳税人的家庭住房登记记录，出具书面查询结果给税务机关。
    经过一段时间实践，上述做法在各地执行过程中遇到一些问题，主要表现在：部分地区户口簿内容未规范统一，不能涵盖全部家庭成员，税务机关难以核实；办理家庭唯一住房证明过程中，各地房管部门操作不一致，且证明效力一般只能在本县（区）或本市，税务机关审核难度加大；纳税人回户籍地房管部门开具住房登记情况查询结果证明，要付出时间、交通成本等，负担重；无房证明没有统一格式，且不能完整反映纳税人家庭拥有住房的情况，税务机关难以查验真伪等等。因此，广东省地方税务局会同广东省财政厅、广东省住房和城乡建设厅研究制定了《公告》，希望通过简化手续，切实减轻纳税人办税负担，减少征纳矛盾，达到优化房地产交易环节税收征管的目的。
二、制定《公告》的政策依据
《公告》根据《中华人民共和国契税暂行条例》及其实施细则、94号文、《广东省财政厅 广东省地方税务局 广东省住房和城乡建设厅转发财政部 国家税务总局 住房和城乡建设部关于调整房地产交易环节契税个人所得税优惠政策的通知》（粤财法〔2010〕88号，以下简称88号文）及其他相关文件，结合我省实际制定。
三、《公告》的主要内容
《公告》从实际出发，本着便民纳税、方便群众的原则，在相关法律法规框架内，最大限度优化契税优惠政策办税流程。简化了88号文对跨县（市、区）购买住房的纳税人，应先到其户口所在地房地产主管部门开具住房登记情况查询结果，再到购房所在地房地产主管部门开具住房登记情况查询结果凭证的做法，规定纳税人在申报缴纳契税时，如果符合94号文规定条件的，如实填写提交《购房人家庭唯一住房承诺书》。主管税务机关会依据与房地产主管部门建立的信息共享机制，结合《购房人家庭唯一住房承诺书》对购房人及其家庭成员购房记录进行查询，符合条件的可享受减按1％或1.5％税率缴纳契税的优惠政策。
    四、纳税人虚假申报的法律责任
《公告》优化了交易环节契税征管流程，着力于保障纳税人享受税收优惠的权利，同时强化了纳税人诚信纳税的责任。纳税人须如实填写个人拥有住房情况，不得违反税收法律法规进行虚假纳税申报。随着各地不动产统一登记工作的推进和税务机关与房地产主管部门建立信息共享机制的普及，税务机关将逐步加大对纳税人填报唯一住房情况的查验力度，对不如实申报缴税的，主管税务机关将按照《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定处理，追缴少缴税款，按日加收滞纳金，并处少缴税款百分之五十以上五倍以下罚款。
五、《公告》的生效时间
《公告》自2015年11月1日起施行，有效期5年。